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Biochemické aspekty využití nanomateriálů v biomedicínských aplikacích

(komentář k souboru publikací)

Významné vědecké objevy v oblasti fyziky, chemie a biologie, získané v průběhu

uplynulých dvou dekád vyvolaly enormní zájem o výzkum v oblasti nanomateriálů a jejich

využití v řadě oblastí, včetně biomedicíny. Nanomateriály již dnes ovlivňují každodenní život

člověka, a to jak na úrovni běžně používaných technologií (televizory na bázi kvantových teček,

funkční nátěry obsahující fotokatalytické nanomateriály), tak na úrovni péče o zdraví

(antimikrobiální nanočástice ve „sprejích“ či oblečení nebo liposomální transportéry

protinádorových léčiv). K dnešnímu dni prochází nepřeberné množství nanomateriálů různými

fázemi klinických testů či validacemi jejich průmyslové využitelnosti a lze tak bezesporu

očekávat, že jejich vliv na každodenní život bude neustále narůstat.

Předpona "nano" pochází z řeckého νανος, což v překladu znamená trpaslík. V řeči čísel

označuje "nano" jednu miliardtinu (10-9). Jeden nanometr (nm) je tedy jedna miliardtina (nebo

také 0,000000001) metru. Obecně se dá říct, že jeden nanometr odpovídá šířce tří až pěti atomů

a přibližně 80tisícíně průměru lidského vlasu. Zajímavostí je, že nanotechnologie, konkrétně

plasmonové nanočástice zlata a stříbra stojí za dichroickými vlastnostmi Lykurgova poháru

(datován do 4. století našeho letopočtu). První zmínky o využití koloidního zlata pro léčbu či

barvení keramiky pocházejí dokonce ze 4. až 5. století před naším letopočtem [Giljohann et al.

Angew. Chem. Int. Ed. 49, 3280/2010/].

První koncept moderních nanotechnologií nicméně definoval až profesor Richard Feynman

ve své, dnes již legendární, přednášce z roku 1959 s názvem "There´s Plenty of Room at the

Bottom: An Invitation to Enter a New Field of Physics" na půdě Kalifornského

Technologického Institutu. Feynman již tehdy diskutoval možnosti přímé manipulace

s atomární hmotou za účelem vytvoření nového paradigmatu syntetické chemie. Výraznější

akceleraci výzkumu v oblasti nanotechnologií ale umožnil až objev řádkovacího tunelového
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mikroskopu v roce 1981 [Nobelova cena za fyziku /1986/]. Tento neoptický mikroskop využívá

jevu kvantového tunelování, přičemž dosahuje hloubkového rozlišení méně než 0,01 nm

(10 pm). V roce 1989 pak tunelovací mikroskopie umožnila naplnění Feynmanovy teorie o

manipulaci s atomy. Donald M. Eigler a Erhard K. Schweizer poprvé umístili 35 atomů xenonu

na krystal niklu a vytvořili tak třípísmennou zkratku společnosti IBM [Eigler et al. Nature 344,

524/1990/]. K dalšímu urychlení výzkumu nanotechnologií pak přispěl vývoj v oblasti

elektronové mikroskopie, mikroskopie atomárních sil a klíčový objev fullerenů –

nanoskopických alotropů uhlíku [Kroto et al. Nature 318, 162/1985/; Nobelova cena za chemii

/1996/].

K dnešnímu dni je známo nepřeberné množství nanomateriálů s ještě nepřebernějším

množstvím výjimečných vlastností. Ty jsou dány především velikostí, při které se začínají

uplatňovat zákony kvantové fyziky (více než zákony klasické newtonovské mechaniky),

obrovským specifickým povrchem, možností chemických modifikací povrchů těchto materiálů

na míru požadovaným aplikacím a mnoha dalšími [Batista et al. Science 350, 138/2015/].

V nejobecnějším pojetí se nanomateriály dělí na organické a anorganické. Do skupiny

organických materiálů jsou řazeny liposomy, dendrimery, DNA origami či částice na bázi

polymerů nebo proteinů. Skupina anorganických materiálů zahrnuje nanočástice kovů,

kvantové tečky a také nanoformy uhlíkových alotropů (nanodiamanty, grafit, grafen, fullereny,

uhlíkové nanotrubky). Obvyklé je také dělení dle morfologie, a to na 0-D materiály (sférické

částice), 1-D materiály [vlákna, trubky, kdy je jeden rozměr (typicky délka) vyšší než nano] a

2-D materiály (grafen, germanen, fosforen a další, tvořící monoatomární vrstvy) [Babu et al.

Phys. Chem. Chem. Phys. 17, 2960/2015/].

Bez nadsázky lze konstatovat, že se mnohé z těchto materiálů stávají součástí různých

aspektů moderní medicíny. Mohou tak fungovat jako funkcionality přenosných diagnostických

zařízení (biosensorů), materiály pro jednoduchou a rychlou izolaci biomolekul pro genetická či
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sérologická vyšetření, vysoce efektivní kontrastní látky pro diagnostické zobrazování,

inteligentní biomateriálové implantáty, antimikrobiální alternativy antibiotik/fungicidů nebo

jako systémy pro vazbu a transport biologicky aktivních látek [Wagner et al. Nat. Biotechnol.

24, 1211/2006/]. Právě poslední zmíněná aplikace, tedy využití nanomateriálů pro vazbu a

transport biologicky aktivních látek pro biomedicínské aplikace tvoří jednotící myšlenku

předložené habilitační práce. Cílem tohoto procesu je specificky akumulovat léčivo v postižené

tkáni při současném snížení kontaktu s necílovými buňkami. Vazbou léčiva s materiálovým

nosičem lze také zvýšit jeho stabilitu či špatnou rozpustnost snižující výslednou biodostupnost.

Díky tomu lze významně zvyšovat terapeutický index léčiv a následnou efektivitu terapie, což

má mimo jiné důležitý socio-ekonomický dopad.

Obecný vědecký koncept cílené terapie byl definován profesorem Paulem Ehrlichem již

v roce 1900. Prof. Ehrlich byl přesvědčen, že lze selektivně eliminovat patogeny bez toxického

vlivu na zdravé tkáně hostitele hypotetickým terapeutikem, které pojmenovat "Zauberkugeln",

tedy magické kulky (angl. magic bullets). Tato hypotéza vedla k vývoji Salvarsanu, prvního

léčiva efektivního v terapii syfilitidy [Strebhardt et al. Nat. Rev. Cancer 8, 473/2008/]. Další

rozvoj výrazně sofistikovanějších "magických kulek" byl ale umožněn až díky detailnímu

pochopení intra- a intercelulárních procesů, biochemie a biotechnologie, získanému v průběhu

20. století. V 60. letech 20. století došlo také k dramatickému rozvoji pochopení

farmakokinetiky léčiv, což vedlo k definování tzv. zpožděného a kontrolovaného uvolňování

terapeutik a vývoji prvních miniaturizovaných transportních systémů – koacervátových

mikrokapsulí na bázi acetátu celulózy a ftalátu [Merkle et al. J. Pharm. Sci. 62, 1444/1973/].

Tyto mikrokapsule se staly inspirací pro obrovské množství biodegradabilních materiálů

schopných nejen kontrolovaně uvolňovat vázaná léčiva, ale i zvyšovat jejich biodostupnost.

Tyto průlomové objevy vedly až k prvnímu nanoléčivu schválenému v roce 1995 pro terapii
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karcinomu vaječníků a Kaposiho sarkomu – Doxilu (hydrochlorid doxorubicinu enkapsulovaný

v liposomálním obalu).

V rámci habilitační práce byly studovány jak organické bionanomateriály (BLOK I), tak

anorganické nanomateriály, včetně některých alotropů uhlíku (BLOK II). V neposlední řadě

byly také studovány pokročilé materiály schopné autonomního pohybu vlivem katalytické

konverze exogenních substrátů, tzv. mikro- nebo nanoroboti (BLOK III). Důraz byl kladen

především na pochopení chování výše zmíněných materiálů s cílem jejich využití pro cílenou

terapii nádorových onemocnění, která jsou stále jedním z největších globálních zdravotnických

problémů. Solidní nádory během své progrese stimulují okolní tkáň k procesu patologické

angiogeneze. Na rozdíl od zdravých cév ale takto překotně vzniklé cévy vytváří defektní

neovaskulaturu s velkými póry v endotelu [Morse et al. Clin. Cancer Res. 25, 912/2019/].

Ačkoliv je tato vlastnost důležitá pro růst nádoru a tvorbu metastáz, defektní architekturu cév

spolu s nedokonalou lymfatickou drenáží nádorové tkáně lze využít pro pasivní vstup a

akumulaci nanočástic. Tento tzv. efekt zvýšeného průniku a zadržování (EPR z anglického

Enhanced Permeation and Retention), poprvé popsaný v roce 1986 tým profesora Hiroshiho


[…]


dostačující jeho fyziologické hladiny a mikro/nanoroboti mohou být navrženi tak, že v

přítomnosti zvýšené hladiny antioxidantů (např. glutathionu) zastaví svůj pohyb a uvolní

biologicky aktivní látku [Tu et al. Angew. Chem. Int. Ed. 56, 7620/2017/].

Katalytické aktivity zásadní pro mobilitu syntetických autonomních dynamických systémů

bývá dosaženo specifickým pokrytím mikro/nanorobotů tenkou vrstvou platiny či stříbra.

Ostatní funkcionality autonomních dynamických systémů jsou variabilní a závisí na typu jejich

aplikace. Mohou tak být například elektrodepozicí připraveni biokompatibilní tubulární

mikroroboti skládající se ze tří vrstev kovů, kdy platina zaručuje mobilitu, nikl schopnost

odezvy na vnější magnetické pole a rhombohedrální bismut poskytuje vazebná místa pro

imobilizaci kovů či Dox [III-1]. Takto připravení mikroroboti jsou schopni dosahovat rychlosti

až 384 μm/s a během pohybu dokáží aplikací potenciálu velmi rychle a efektivně uvolnit Dox,

který je následně akumulován v buňkách a působí cytotoxicky. S využitím vnějšího

magnetického pole jsme navíc dokázali, že tubulární mikroroboti jsou schopni zpětně navázat

velkou část nevyužitého Dox a odstranit jej tak z kultivačního systému. Stejného mechanismu

řízeného uvolnění Dox, tedy aplikace potenciálu, jsme využili i při návrhu a testování

tubulárních mikrorobotů na bázi redukovaného nanografenu s vnitřní katalytickou vrstvou
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platiny. Mikroroboti byli schopni pohybovat se rychlostmi vyššími než 700 μm/s a vykazovali

velmi vysokou vazebnou kapacitu pro Dox (~154 % geometrického povrchu, pravděpodobně

díky porozitě nanografenu) [III-2]. Po aplikaci potenciálu (0.57 V) byly během několika sekund

mikroroboti schopni uvolnit téměř veškerý vázaný Dox. Zajímavé je, že bez aplikace potenciálu

mikroroboti neuvolňovali žádný Dox a nevykazovali cytotoxicitu vůči testovaným tkáňovým

kulturám. Je tedy zřejmé, že vazba Dox na povrch nanografenu (π-π interakce) je dostatečně

stabilní proto, aby zabránila předčasnému uvolňování Dox, který je možné efektivně a rychle

uvolnit jednoduchou aplikací potenciálu.

Jak již bylo zmíněno výše, autonomní dynamické systémy lze navrhovat nejen pro účely

transportu biologicky aktivních látek, lze jim také vhodnou funkcionalizací propůjčit celé

spektrum dalších vlastností. V naší další práci tak byli syntetizováni sféričtí mikroroboti

skládající se z tosylovaného (sulfonyl estery) superparamagnetického jádra na bázi oxidu

železa. To bylo naprášeno platinovou vrstvou tak, aby tato vrstva pokrývala přibližně polovinu

plochy mikrorobota a umožňovala směrovaný pohyb [III-3]. Naše výsledky ukazují, že

tosylové skupiny na povrchu mikrorobotů umožňují kovalentní vazbu s NH2 skupinami na

povrchu buněk, čímž lze s buňkami prostorově manipulovat. Tosylové skupiny lze navíc využít

pro vazbu s NH2 skupinou Dox. Intracelulární akumulace a cytotoxicita Dox je pak přímo

závislá na rychlosti pohybu mikrorobotů, což zdůrazňuje důležitost dynamického pohybu pro

zefektivnění interakcí s buňkami. Zajímavé je, že mikroroboti jsou schopni pohybu jako

samostatné entity, ale dokáží se také vlivem slabého magnetického pole a dipól-dipól interakcí

sdružovat do řetízků, čímž dochází ke zvýšení jejich efektivity.

Jako shrnutí třetího bloku habilitační práce lze konstatovat, že ačkoliv je oblast

autonomních dynamických systémů stále ještě velmi mladá, vyvinuté publikované koncepty

demonstrují velmi zajímavé vlastnosti, kterých není možné docílit pomocí statických, ať už

pasivně či aktivně cílených, nanotransportérů. Je samozřejmě také nutné zmínit, že si lze
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vzhledem k velikosti a vyšší potřebě peroxidu vodíku pro mobilitu jen těžko představit translaci

našich konceptů do reálného scénáře, organismu. Pro vyřešení těchto nedostatků povedou naše

další výzkumné kroky směrem zmenšování dynamických systémů do nanoměřítka a také

směrem testování nových typů "pohonů" schopných utilizovat látky běžně přítomné

v dostatečném množství v krevním řečišti. Zajímavými kandidáty se zdají být například ureasa,

glukosa oxidasa a lipasa. Je zjevné, že mnohé aplikace autonomních dynamických systémů

ještě nebyly popsány a jen čas ukáže šíři jejich využitelnosti v biomedicíně.
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nebyli tam, kde jsme. Dále děkuji paní prof. RNDr. Marii Stiborové, DrSc., panu prof. MUDr.

Tomáši Eckschlagerovi, CSc. a panu doc. RNDr. Michalu Masaříkovi, Ph.D. za možnost s nimi

spolupracovat na zajímavých tématech a za zkušenosti, které mi neustále předávají. Velký dík

patří také všem členům mé Výzkumné skupiny molekulární biologie a nanomedicíny za jejich

entusiasmus se kterým společně každý den řešíme složité vědecké otázky a za pracovitost díky

níž se nám daří nacházet na ně odpovědi. V neposlední řadě bych rád poděkoval své manželce

a dětem za skvělé rodinné zázemí, neutuchající podporu a pochopení pro náročnost vědecké

práce. Bez nich by totiž nic z toho, o čem v práci píši, nebylo možné.