• Str. 27 - práce 11-4 se zabývá duálním transportem antisense-oligonukleotidů navržených pro
inhibici exprese antiapoptotického proteinu Bcl-2 a etoposidu u buněk nemalobuněčného
karcinomu plic. V léčbě lymfoproliferativních onemocnění se již rutinně využívá inhibitor
proteinu Bcl-2 Venetoclax. Porovnávali jste účinnost vaší metody s tímto inhibitorem? Bylo
by možné venetoclax použít pro transport prostřednictvím nanomateriálů?

• Str. 30 (publikace 11-6)- Pro testování cytotoxicity TiO2-nanotrubek byla používána buněčná
linie HEK-293. I přesto, že buňky HEK-293 nebyly získány od onkologického pacienta (na
rozdíl od buněk MDA-MB-231), se jedná o buněčnou linii s komplexním karyotypem a
řadou chromozomálních aberací. Nemohou tyto aberace ovlivnit testování cytotoxicity
nanotrubek? Nebylo by vhodné provést testování i s primárními nádorovými buňkami?

• Str. 35 - Je v reálném čase možné monitorovat transport mikro- či nanorobotů in vivo v
lidském těle?

Dovoluji si také upozornit na několik drobných formálních nedostatků:
Nedostatky v diakritice v úvodním textu, např.

str. 7, první věta: Významné vědecké objevy v oblasti fyziky, chemie a biologie, získané
v průběhu uplynulých dvou dekád, vyvolaly ...
str. 7: Zajímavostí je, že nanotechnologie, konkrétně plasmonové nanočástice zlata a
střibra, stojí z.a dichroickými vlastnostmi Lykurgova poháru ...
str. 9: Právě poslední zmíněná aplikace, tedy využití materiálů pro vazbu a transport
biologicky aktivních látek pro biomedicínské aplikace, tvoří jednotící myšlenku
předložené habilitační práce.

Další „typing errors":

- str. 10: ,,Tento tzv. efekt zvýšeného průniku a zadržování (EPR z anglického Enhanced
Penneation and Retention), poprvé popsaný v roce 1986 tým profesora Hiroshiho
Mayedy ... "

- str. 27: ,,antisens-oligonk:leotidy" - mělo by být raději „antisense"

Závěr:

Na základě posouzení předložené habilitační práce Mgr. Zbyňka Hegera, Ph.D. doporučuji

přijetí této habilitační práce jako podklad pro habilitační řízení a na jejím základě

doporučuji udělit Mgr. Zbyňku Hegerovi, Ph.D. titul docent v oboru Biochemie .

V Brně dne 30. 1 O. 2020

FAKUL TNI NEMOCNICE BRNO
držitel akreditace DIAS a certifikace ISO 9001
IČO 652 69 705

čemopolnf 9, 613 00 Brno
Korespondenční adresa: Jihlavská 20, 625 00

Prof. RNDr. Šárka Pospíšilová, Ph.D.

Prorektorka Masarykovy univerzity
Centrum molekulární mediciny CEITEC MU
Ústav lékařské genetiky a genomiky LF MU

Interní hematologická a onkologická klinika LF MU a FN Brno

INTERNI HEMATOLOGICKÁ A ONKOLOGICKÁ
KLINIKA LF MU a FN Brno
Centrum molekulární biologie a genetiky

čemopolní 9,613 00 Brno
Sekretariát +420 532 234 623

MASARYKOVA UNIVERZITA
Lékai'ská fakulta a CEITEC
IČO 00216224

Kamenice 753/5, 625 00 Brno
info@ceitec.muni.cz